І розпочну з
опису першої бойової операції повстанської кавалерії – звільнення
станиці Темижбекської.

Ця операція відбулася згідно з рішенням зборів повсталих
козаків у станиці Кавказькій 19 березня (1 квітня за новим
стилем) 1918 р. у відповідь на звернення представників станиці
Темижбекської (Леусян, 2007). І треба відразу звернути увагу на
застосування звичного принципу блискавичних зборів козаків у
похід.

Тому й операція мала
ознаки неочікуваного і блискавичного наскоку на станицю, що
унеможливило зайняття противником оборонних позицій та
здійснення організованого опору.

Ситуація змінилася 24 березня (6 квітня за новим стилем)
1918 р., коли повстанське командування за підсумком розширеної
військової наради здійснило широкомасштабну бойову операцію
усіма наявними силами (понад 7.000 бійців, зокрема, понад 1.000 кін-
нотників; 4 кінних гармати і 40 кулеметів (Елисеев, 2003: 187).

Запорукою цього, вочевидь, став
попередній бойовий досвід та воєнізований спосіб життя
козацької верстви.

При цьому лише успішних дій кінного загону виявилося
замало для здобуття загальної перемоги повстання за умови
поразки основних сил на головному напрямку бойових дій під час
визначальної бойової операції 24 березня (6 квітня) 1918 р.